
ANUNŢ DE PARTICIPARE

privind achiziţionarea Produselor alimentare pentru perioada ianuarie-decembrie anul 2024 conform
necesităţilor IP  CREPOR

prin procedura de achiziţie Licitaţie deschisă
(tipul procedurii de achiziţie)

*Procedura a fost inclusă în planul de achiziţii publice a autorităţii contractante (Da/Nu):__Da_

Link-ul către planul de achiziţii publice publicat: PA-2024-provizoriu.pdf  (crepor.org)
1. Denumirea autorităţii contractante: I nstituţia Publică „Centrul Republican Experim ental Protezare, 

Ortopedie şi Reabilitare ”

2. IDNO: 1003600032782

3. Adresa: mun. Chişinău, str. Romană, 1

4. Numărul de telefon/fax: 0 22 263001

5. Adresa de e-mail şi de internet a autorităţii contractante: achiziţii-creporCagmail.com: www.crepor.org

6. Adresa de c-mail sau de internet de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de atribuire: 
documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că 
autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o altă formă de 
achiziţie comună): Nu se aplică

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să participe la 
procedura de achiziţie privind livrarea următoarelor bunuri:

Nr.
d/o Cod CPV

Denumirea 
bunurilor/serviciil 
or/l ucrărilor 
solicitate

Unitatea
de
măsură

Cantitatea Specificarea tehnică deplină solicitată, 
Standarde de referinţă

Valoarea 
estimtă fără 
TVA, lei

Lotul Ulei floarea soarelui

1 15400000-2 U le i de flo a rea  
so a re lu i, ra fin a t

K g 2500 U le i ra fin a t lim pede , fă ră  su sp en sii sai 
sed im en te , tran sp aren t, de cu lo are  ga lb en ă  
B u telii P E T  de 0 ,8 2 0 -0 ,9 2 0  Kg.
P ro d u su l la d a ta  liv rări să nu  fie ex p ira t m a 
m u lt 1/3 d in  te rm en u l de va lab ilita te . 
S tandard  de referin ţă : H G  nr. 434  dii 
27 .0 5 .2 0 1 0
A cte  ce d en o ta  ca lita tea  p ro d u su lu i: A c te  c< 
co n firm a  ca lita tea  p ro d u su lu i: - C ertifica t dt 
in o fen siv ita te ; C ertifica t de calita te ;
R ap o rt de încercări

G rafic  de liv rare  1 /săp tăm înă co n fo m  
co m en z ilo r 07 .3 0 -1 2 .0 0

Total lot 50000,00
Lotul
Conserve de lesum e si fructe

2 15300000-1 P asta  d e  roşii 
2 5 ,0 %

K g 500 S u b stan ţă  u sca tă  25% .
A m b ala t în  b o rcan e  de 700 m l.

G rafic  de liv rare  1 /săp tăm înă  confort! 
co m en z ilo r 07 .3 0 -1 2 .0 0

[

4 15300000-1 M ag iu n  de fructt 
(m ere , p ru n e)

K g 300 M agiun  de fructe  s teriliza t. A m b ala t în  
b o rcan e  de 720  ml.
S tan d ard e  de re fe rin ţă  H G  216 d in  
2 7 .02 .2008 .

G rafic  de liv rare  1 /săp tăm înă  co n fo m  
co m en z ilo r 07 .3 0 -1 2 .0 0

5 15300000-1 Suc de fru c te  
lim p ez it (în

1 6000 Suc na tu ra l 100%  lim p ez it, fără zah ăr, fără 
co n ţin u t de în d u lc ito ri a rtific ia li.

http://www.crepor.org


aso rtim en t) A m b ala t s tic lă  v o lu m  3000  m l roada  
anu ilu i 2023 . P ro d u su l la  d a ta  liv rări să  nu 
fie  ex p ira t m a i m u lt 1/3 d in  te rm en u l de 
va lab ilita te .
S tandard : H G . n r 1111 d in  0 6 .12 .2010 .

A cte  ce d en o ta  ca lita tea  p ro d u su lu i:
- C ertifica t d e  c o n tin u ita te ;
- C ertifica t de ino fen siv ita te ;
- C ertifica t de calita te ;

G rafic  de liv rare  1 /săp tăm înă  confo rm  
co m en z ilo r 0 7 .3 0 -1 2 .0 0

8 15300000-1 Suc d e  to m ate 1 1500 S uc natura l 1 0 0 % , p ro d u s  o b ţinu t p rin  
s to arcere  d irectă.

R o ad a  an u ilu i 2023 . P ro d u su l la d a ta  liv ră r 
să  n u  fie  ex p ira t m ai m u lt 1/3 d in  te rm en u l d< 
va lab ilita te .
A m b ala te  b o rcan  de s tic lă  v o lu m  3 L itri 
S tandard: H G . n r 1111 d in  0 6 .12 .2010 .

A cte  ce co n firm a  ca lita tea  p rodusu lu i 
C ertifica t d e  in o fen siv ita te ;
C ertifica t de calita te ;

G rafic  de liv rare  1 /săp tăm înă  co n fo m  
co m en z ilo r 0 7 .3 0 -1 2 .0 0

7 15300000-1 P o ru m b  co n se rv a t kg 300 P rodus ca lita te  supe rioa ră .
A m b a la t în cu tii de  tin ichea . 
D esch ide rea  capacu lu i cu che iţă  
m onta tă .
S tandard  de re fe rin ţă : G O S T  15842-90; 
SM  196. M asa  ne tă  4 0 0 -4 5 0  gr.

A cte  ce co n firm a  ca lita tea  p rodusu lu i: 
C ertifica t de in o fen siv ita te ;
C ertifica t de co n fo rm ita te ;

G rafic  de liv rare  1 /săp tăm înă 
confo rm  co m en z ilo r 0 7 .3 0 -1 2 .0 0

9 15000000-8 M ăslin e  n eg re  fără 
sîm b u ri

kg 150 M ăsline  neg re  fă ră  s îm buri în 
să răm ură , am b u la te  în  cu tii de tin ichea . 
D esch ide rea  capacu lu i cu che iţă  
m onta tă . M asa  ne tă  820  gr; m asa  netă 
fă ră  să răm ură  380 gr.
P rodusu l la da ta  liv ră ri să nu fie  exp ira t 
m ai m u lt 1/3 d in  te rm enu l de 
va lab ilita te .

A cte  ce  co n firm a  ca lita tea  p ro d u su lu i 
C ertifica t de in o fen siv ita te ;
G rafic  de liv rare  l/să p tă m în ă  conform  
co m en z ilo r 0 7 .3 0 -1 2 .0 0

T o ta l lo t 145000,00

L o tu l Condimente
1 15800000-6 F ru n ză  de d a fin kg 10 A m balaj 100-200 gr.

P rodusu l la  d a ta  liv rări să  nu  fie  ex p ira t m a 
m u lt 1/3 d in  term enu l de va lab ilita te . 
S tandard : G O S T . 17594-81 
A cte ce  d en o tă  ca lita tea  p roduse lo r:

- C ertifica t de in o fen siv ita te ;
- C ertifica t de calita te ;

2 15800000-6 C o n d im en te  
(p en tru  m o rco v  
’’C o reean ”)

kg 4 A m b ala t în  p ach e te  25 gr.
P rodusu l la d a ta  liv rări să  nu  fie  ex p ira t m a 
m u lt 1/3 d in  te rm enu l de va lab ilita te .
A cte  ce  d en o tă  ca lita tea  p ro d u se lo r:
- C ertifica t de in o fensiv ita te ;
- C ertifica t de calita te ;

3 15800000-6 Sare  ioda ta kg 500 P ach ete  d e  p o lie tilen ă  sau  p ach e te  de carto r 
cu  g reu ta tea  de 1 kg.
P rodusu l la  d a ta  liv rări să  n u  fie  ex p ira t m a



m u lt 1/3 d in  te rm en u l de va lab ilita te . 
S tandard : H G  nr.539  d in  15 .05 .2007;

A cte  ce  d en o ta  ca lita tea  p ro dusu lu i: 
C ertifica t san ita r, ce rtif ic a t de in o fen siv ita te ; 
G rafic  d e  liv rare  1 /săp tăm înă confo rm  
co m en z ilo r 0 7 .30 -12 .00 .

4 15800000-6

P ip e r n eg ru  
m ăc in a t kg

10

A m balaj p ach e te  lOOgr 
G O S T  29050-91
Produsu l la d a ta  liv rări să  n u  fie  exp ira t m ai 
m u lt 1/3 d in  te rm en u l d e  va lab ilita te .
A cte  ce d en o tă  ca lita tea  p roduse lo r:
- C ertifica t de co n fo rm ita tre
- C ertifica t de in o fen siv ita te ;

- C ertifica t de ca lita te
G rafic  de liv rare  1 /săp tăm înă co n fo rm  
co m en z ilo r 07 .3 0 -1 2 .0 0

5 15800000-6

P ip e r n eg ru  bo ab e kg
5

A m balaj p ach e te  m ate ria l v acu u m  l/1 0 0 g r  
G O S T  29050-91
P rodusu l la  d a ta  liv rări să  n u  fie  ex p ira t m ai 
m u lt 1/3 d in  te rm en u l de va lab ilita te .
A cte  ce d en o tă  ca lita tea  p roduselo r: 
C ertifica t de in o fen siv ita te ;
C ertifica t d e  calita te ;
G rafic  de liv rare  1 /săp tăm înă co n fo rm  
co m en z ilo r 0 7 .3 0 -1 2 .0 0

6 15800000-6

O ţe t de m asă  9 % 1
500

Produs d es tin a t co n su m u lu i um an. 
E tiche tarea  în  co n fo rm ita te  cu  p rev ed erile  
L egii nr. 7 8 -X V  d in  18 m artie  2004 , L egii 
nr. 105-X V  d in  13 m artie  2003 , H G  nr. 996 
d in  20 au g u st 2003.
A m balaj bu te lii de p o lie te len ă  1L 
C o n fo rm  H G  nr. 1403 d in  0 9 .12 .2008 . 

P ro d u su l la d a ta  liv rări să  nu  fie  ex p ira t m ai 
m ult 1/3 d in  te rm en u l de va lab ilita te .
A cte  ce d en o ta  ca lita tea  p ro dusu lu i:
- C ertifica t de in o fen siv ita te ;
C ertifica t de calita te ;
G rafic  de liv rare  1 /săp tăm înă  conform  
co m en z ilo r 07 .3 0 -1 2 .0 0

7 15800000-6

B o rş acru
1

350

P ro d u s lich id  o b ţin u t p rin  fe rm en ta rea  
am estecu lu i de apă  cu  tărîţe , d estina t 
con su m u lu i um an, 100%  n atu ral.
E tiche tarea  în  co n fo rm ita te  cu  p rev ed erile
L egii nr. 7 8 -X V  din  18 m artie  20 0 4  ,L egii
nr. 105-X V  d in  13 m artie  20 0 3 , H G  nr. 996
din  20  au g u st 2003
A m balaj - s t ic la  P E T  1L
C o n fo rm  H G  nr. 1403 d in  0 9 .12 .2008 .
ISO  9001 , ISO  22000

P ro d u su l la d a ta  liv rări să  nu  fie  ex p ira t m ai 
m ult 1/3 d in  te rm en u l de va lab ilita te .
A cte  ce d en o ta  ca lita tea  p ro dusu lu i:
- C ertifica t de in o fen siv ita te ;
- C ertifica t de calita te ;
G rafic  de liv rare  1 /săp tăm înă confo rm  
co m en z ilo r 07 .3 0 -1 2 .0 0

8 15800000-6 C acao  p u d ri 
n a tu ra l, so lu b ilă

K g 10 C acao  p u d ră  ca lita te  su p erio a ră , cu loare  
desch isă , am b a la t p ach e t 100-200  gr. 
P ro d u su l la d a ta  liv rări să  n u  fie  ex p ira t m ai 
m u lt 1/3 d in  te rm enu l de va lab ilita te . 
S tandard : H G  nr.2 0 4  d in  11 .03.2009.
A cte  ce  d en o ta  ca lita tea  p roduse lo r:
- C ertifica t de co n fo rm ita te
- C ertifica t de in o fen siv ita te ;



- C ertifica t de calita te ;
G rafic  de liv rare  1 /săp tăm înă  conform  
co m en z ilo r 07 .3 0 -1 2 .0 0

9 15800000-6 M ac a lim en ta r K g 5 A m b ala t în  p ach e te  0 ,1 -0 ,5  kg.
S tandarde  de re fe rin ţă  H G  520 din  

22 .06 .2010 .
P rodusu l la  d a ta  liv rări să nu  fie  ex p ira t m ai 
m u lt 1/3 d in  te rm en u l de va lab ilita te .
A c te  ce d en o ta  ca lita tea  p roduse lo r:
- C ertifica t de in o fen siv ita te ;
C ertifica t de calita te ;
G rafic  de liv rare  1 /săp tăm înă  confo rm  
co m en z ilo r 07 .3 0 -1 2 .0 0

10 15800000-6 B ica rb o n a t de 
sod iu

K g 10 A m b ala t în  p ach e te  h îrtie  0 ,5  kg.
S tandarde  de re fe rin ţă  H G  n r.5 2 0  din 
22 .06 .2010 .
G rafic  de liv rare  co n fo rm  co m en z ilo r 07 .30- 
12.00

11 15800000-6 S co rţişo a ră kg 3 A m b ala t p ach e te  d e  20  gr.
P ro d u su l la d a ta  liv rări să  nu  fie  ex p ira t m ai 
m u lt 1/3 d in  te rm en u l de va lab ilita te .
A cte  ce d en o ta  ca lita tea  p ro dusu lu i:
- C ertifica t de in o fen siv ita te ;

C ertifica t de calita te ;
G rafic  de liv rare  co n fo rm  co m en z ilo r 07.30- 
12.00

12 15800000-6 Z ah a r v an ila t kg 2 S tandarde  de re fe rin ţă  H G  nr. 520 din 
2 2 .06 .2010 .
G rafic  de liv rare  co n fo rm  co m en z ilo r 07.30- 
12.00

14 15800000-6 Sare  d e  lăm îie kg 10 S tandarde  de re fe rin ţă  H G  nr. 520 d in  
2 2 .06 .2010 .
G rafic  de liv rare  co n fo rm  co m en z ilo r 
0 7 .30 -12 .00

15 15800000-6 Z ah a r p u d ra kg 50 A m b ala t în  pach e te  h îr tie  0 ,1 -0 ,5  kg  
S tan d ard e  de re fe rin ţă  H G  n r.5 2 0  din 
2 2 .0 6 .2 0 1 0  şi H G  774  d in  0 3 .07 .2007 .
G rafic  de liv rare  1 /săp tăm înă conform  
co m en z ilo r 07 .3 0 -1 2 .0 0

Total lot 17000,00
Lotul Ceai
1 15000000-8 C eai n eg ru K g 50 C eai a so rta t am b a la t în  p licu le ţ de un ică  

fo losin ţă , sep ara t în  stan io l (1 ,5 -2 ,0  gr.). 
C alita tea  I (S uchong). P licu le ţe  am bala te  
în  cutii c a rto n  a  c îte  25 buc.
P rodusu l la d a ta  livrări să  nu  fie  ex p ira t m ai 

m u lt 1/3 d in  te rm en u l de va lab ilita te . 
S tandard : H G  nr. 206 d in  11 .03.2009.
A cte  ce  co n firm a  ca lita tea  p ro dusu lu i: 
C ertifica t de in o fen siv ita te ; G rafic  de 
liv rare  1 /săp tăm înă  co n fo rm  co m en z ilo r 
0 7 .30 -12 .00 .

Total lot: 11500,00
Lotul Produse deshidratate

1 15000000-8 A m estec  d e  fructe  
u sca te

kg 100 A m balaj de 1-5 kg, u sca te  (m ere , pere  
p iersic i, p ru n e , ca ise)., fă ră  im p u rită ţi roada 
anu lu i 2023 . P ro d u su l la d a ta  liv rări să n u  fie 
exp ira t m ai m u lt 1/3 d in  te rm en u l de 
va lab ilita te .
S tan d art:H G  nr.1523  d in  2 9 .1 2 .2 0 0 7 , acte  ce 
d en o ta  ca lita tea  p ro d u su lu i: A cte  ce 
co n firm a ca lita tea  p ro d u su lu i: - C ertifica t de



ino fensiv ita te ;
C ertifica t de calita te ;
G rafic  de liv rare  co n fo rm  co m en z ilo r 07 .30- 
12.00

2 15000000-8 P ru n e  u sca te kg 100 A m balaj de 0,5-1 kg , fără  im p u rită ţi roada 
an u lu i 2023 . P ro d u su l la  d a ta  liv rări să  nu  fie 
ex p ira t m ai m u lt 1/3 d in  te rm en u l de 
va lab ilita te .
S ta n d a r tH G  nr.1523  d in  2 9 .12 .2007 ,
A cte  ce co n firm a  ca lita tea  p ro d u su lu i: - 
C ertifica t de in o fen siv ita te ;
C ertifica t de calita te ;
G rafic  de liv rare  co n fo rm  co m en z ilo r 07.30- 
12.00

3 15000000-8 S em in ţe  de floarea  
so are lu i

K g 10 A m b ala te  în  p ach e te  de 100-500  gr., erm etic , 
e tiche ta te , ro ad a  anu lu i 2023 .
P ro d u su l la  d a ta  liv rări să  nu  fie  ex p ira t m ai 
m u lt 1/3 d in  te rm en u l d e  v a lab ilita te . 
S tandard : H G  nr.915  d in  0 7 .1 2 .2 0 1 1 ;
Г О С Т  10853-88.

A c te  ce  d en o tă  ca lita tea  p roduse lo r: 
C ertifica t de in o fen siv ita te ;
C ertifica t de calita te ;
G rafic  de liv rare  1 /săp tăm înă conform  
co m en z ilo r 07 .3 0 -1 2 .0 0

4 15000000-8 S tafid e  go ld kg 20 A m balaj de 0,5-1 kg , fă ră  im purită ţi roada 
anu lu i 2023 . P ro d u su l la d a ta  liv rări să  nu  fie 
exp ira t m ai m u lt 1/3 d in  te rm en u l de 
va lab ilita te .
S tan d art:H G  nr.1523  d in  2 9 .1 2 .2 0 0 7 , acte  ce 
den o ta  ca lita tea  p ro dusu lu i:
: - C ertifica t de ino fen siv ita te ;
C ertifica t de calita te ;
G rafic  de liv rare  co n fo rm  co m en z ilo r 07.30- 
12.00

5 15000000-8 M iez  de n u că  
g recească

kg 50 A m b ala te  în  pach e te  de 5 0 0 -1 0 0 0  gr. 
erm etic , e tich e ta te , ro ad a  an u lu i 2023 . 
P rodusu l la d a ta  liv rări să n u  fie  ex p ira t m a 
m u lt 1/3 d in  te rm en u l de va lab ilita te . 
S tandard: H G  nr.915  d in  07 .1 2 .2 0 1 1 ;
Г О С Т  10853-88.
A cte  ce  d en o tă  ca lita tea  p roduse lo r:
- C ertifica t de in o fen siv ita te ;

C ertifica t de calita te ;
G rafic  de liv rare  1 /săp tăm înă conforrr 
co m en z ilo r 07 .3 0 -1 2 .0 0

6 15000000-8 S em in ţe  d e  su san K g 7 A m b ala te  în  pach e te  de 100-200  gr., e rm etic  
e tich e ta te , ro a d a  an u lu i 2023 .
P rodusu l la d a ta  liv rări să  nu  fie  ex p ira t m a 
m u lt 1/3 d in  te rm en u l de va lab ilita te . 
S tandard : H G  nr.915  d in  07 .1 2 .2 0 1 1 ;
Г О С Т  10853-88.

A cte  ce  d en o tă  ca lita tea  p roduse lo r: 
C ertifica t de in o fen siv ita te ;
C ertifica t de calita te ;
G rafic  de liv rare  1 /săp tăm înă co n fo rn  
co m en z ilo r 0 7 .3 0 -1 2 .0 0

7 15000000-8 S em in ţe  de in K g 3 A m b ala te  în  pach e te  de 100-500  gr., erm etic  
e ticheta te , ro ad a  an u lu i 2023 .
P rodusu l la d a ta  liv rări să  nu  fie  ex p ira t m a 
m u lt 1/3 d in  te rm en u l de va lab ilita te .



S tandard: H G  n r .9 1 5 d in  0 7 .1 2 .2 0 1 1 ;
Г О С Т  10853-88.

A c te  ce  d en o tă  ca lita tea  p roduselo r: 
C ertifica t de in o fen siv ita te ;
C ertifica t de calitate;
G rafic  de liv rare  1 /săp tăm înă conform  
co m en z ilo r 07 .3 0 -1 2 .0 0

8 15000000-8 A rah id e  d eco jite Kg 15 A m b ala te  în  pach e te  de 5 0 0 -1 0 0 0  gr., 
e rm etic , e tich e ta te , ro ad a  an u lu i 2023 . 
P rodusu l la d a ta  liv rări să  n u  fie  ex p ira t m ai 
m u lt 1/3 d in  te rm en u l de v a lab ilita te . 
S tandard : H G n r .9 1 5  d in  0 7 .1 2 .2 0 1 1 ;
Г О С Т  10853-88.

A cte  ce  d en o tă  ca lita tea  p roduse lo r: 
C ertifica t d e  in o fen siv ita te ;
C ertifica t de calita te ;
G rafic  de liv rare  1 /săp tăm înă confo rm  
co m en z ilo r 0 7 .3 0 -1 2 .0 0

Total lot: 23000,00

Lotul Halva

1 15810000-9 H a lv a  d in  sem in ţe  
flo a rea  soarelu i

Kg 40 H alva  am b a la tă  0 ,4  kg. H G  R M  nr.520  din  
2 2 .06 .2010 . A cte  ce  co n firm a  calita tea  
p ro dusu lu i: C ertifica t de ino fensiv ita te ; 
G rafic  de liv rare  7 /săp tăm în ă  confo rm  
co m en z ilo r 07 .3 0 -1 2 .0 0

Total lot: 1300,00

Lotul Droidii

13 15800000-6 D ro jd ie  p ro asp ă tă  
p en tru  p an ifica ţie

kg 25 D ro jd ie  p en tru  p an ifica ţie , p re sa tă  în  
p ach e t de 50  gr.

P rodusu l la d a ta  liv rări să  nu  fie  ex p ira t m a 
m u lt 1/3 d in  te rm en u l de va lab ilita te . 
S tandard  de referin ţă : G O S T  171-81 
A cte  ce d en o ta  ca lita tea  p roduse lo r:
- C ertifica t de in o fen siv ita te ;

C ertifica t de calita te ;

G rafic  de liv rare  1 /săp tăm înă co n fo rm  
co m en z ilo r 07 .3 0 -1 2 .0 0

Total lot: 2300,00

Lotul Biscuiţi, covrieei

1 1 5 8 0 0 0 0 0 -6 B iscu iţi zaharoşi 
cu  a ro m ă de 
v an ilie

Kg 250 B iscu iţi d in  fa ină  de g râu  p e  bază  de u lei dc 
floarea  so are lu i, a ro m ă  id en tic  n a tu ra lă  
„v an ilie” (0 ,1% ).
A m b ala t cu tii 2 kg.
G rafic  de liv rare  7 1 săp tăm în ă  conforrr 
co m en z ilo r 07 .3 0 -1 2 .0 0

2 1 5 8 0 0 0 0 0 -6 B iscu iţi zah aro şi 
cu  a ro m ă  de lapte 
top it

Kg 250 B iscu iţi d in  fă in ă  de g râu  pe bază  de u lei dt 
flo a rea  so are lu i, a ro m ă  id en tic  na tu ra lă  
„ lap te  to p it” (0 ,1 % ), fără  g răsim  
h id ro g en iza te (u le i de p a lm ier, m arg arin ă , 
A m b ala t cu tii 2-2 ,5  kg.
P rodusu l la d a ta  liv rări să  nu  fie  ex p ira t m a 
m u lt 1/3 d in  te rm en u l de va lab ilita te . 
S tandard: H .G  775 d in  03 .0 7 .2 0 0 7  A cte  c< 
co n firm ă ca lita tea  p ro d u se lo r: - C ertifica t dt 
in o fen siv ita te , certif ica te  d e  calitate .
G rafic  de liv rare  1 /săp tăm înă conforrr


